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3. Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів

Дисертація є результатом власних досліджень та самостійною науковою працею

аспіранта Гаврася Д.Р. Наукові положення, висновки і пропозиції, наведені у дисертації, є

достовірними, отриманими автором особисто, достатньо обґрунтованими. Розроблені

питання теорії та методики щодо планування та регулювання ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку підприємств апробовані на практиці та є цілком реальними й

ефективними. Достовірність отриманих результатів забезпечується оптимальним вибором

наукових методів.

Усі наукові результати, викладені в дисертації, отримані й опрацьовані автором

особисто. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, в роботі використані лише ті

ідеї, положення і розрахунки, які є результатом особистої роботи аспіранта і становлять

його індивідуальний внесок. Доробок автора у колективних працях конкретизовано в

списку публікацій.

4. Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та

запропонованих автором рішень, висновків, рекомендацій

Дисертація Гаврася Дмитра Руслановича містить теоретичні дослідження, а також

конструктивні пропозиції, що спрямовані на удосконалення планування та регулювання

ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, висвітлені

в публікаціях, мають достатній рівень обґрунтування як з теоретичних, так і методичних

позицій. Науково-теоретичну основу обраних теоретичних і практичних завдань

дисертаційного дослідження склали праці провідних вітчизняних та зарубіжних учених з

проблем з планування та регулювання ресурсного забезпечення інноваційного розвитку

підприємств.

Для досягнення поставленої мети у роботі використані сучасні загальнонаукові

методи дослідження, серед яких: узагальнення, системного аналізу, економіко-

математичного моделювання, абстрагування, оптимізаційний тощо.

Правомірність ключових висновків і запропонованих автором практичних

рекомендацій підтверджено схваленнями на науково-практичних конференціях та

публікаціями у відкритому друці.

Дисертація Гаврася Д.Р. «Планування та регулювання ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку підприємств» характеризується науковою новизною, повнотою та

логічністю викладення матеріалу, системністю подання, достатнім рівнем обґрунтованості

та достовірності.

5. Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими

дослідженнями аналогічного характеру

До ключових результатів роботи, що відзначаються науковою новизною, отримані

автором особисто та виносяться на захист, належать такі:

вперше :

- запропоновано модель гнучкого планування фінансового забезпечення

інноваційного розвитку підприємств, використання якої дає можливість коригувати у

процесі такого планування наявні обмеження на обсяги та структуру фінансових ресурсів,

які планується використовувати з метою здійснення інноваційних проєктів;

удосконалено:

- систему показників оцінювання економічної ефективності ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку підприємств, яка, на відміну від існуючих систем, передбачає

виділення таких груп індикаторів: показники ефективності ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку за обсягами використаних ресурсів, що задіяні для досягнення

такого розвитку; показники ефективності ресурсного забезпечення інноваційного розвитку

за витратами, понесеними на придбання, утримання та експлуатацію ресурсів, задіяних для

досягнення такого розвитку; показники ефективності ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку за ступенем оптимальності обсягів такого забезпечення; показники

ефективності ресурсного забезпечення інноваційного розвитку за ступенем оптимальності

(наближенням до оптимальних значень) витрат коштів, понесених на таке забезпечення;

- механізм обґрунтування потреби у підвищенні компетенцій працівників підприємств

з планування ресурсного забезпечення інноваційного розвитку, який, на відміну від

існуючих механізмів, передбачає таку послідовність дій: 1) обґрунтування показника, що

вступатиме мірилом інноваційного розвитку підприємств; 2) формування вибірки

підприємств та утворення масиву вхідної інформації; 3) оцінювання рівня компетенцій

працівників досліджуваних підприємств у питаннях планування ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку та поділ цих підприємств на класи за зазначеним рівнем; 4)

обчислення відносного рівня інноваційного розвитку досліджуваних підприємств та

визначення усередненого значення цього рівня за кожним класом підприємств; 5)

оцінювання статистичної значимості залежності між рівнем компетенцій персоналу

підприємств у питаннях планування ресурсного забезпечення інноваційного розвитку та

ступенем цього розвитку;

- методичні засади регулювання ресурсного забезпечення інноваційного розвитку

підприємств у процесі подолання перешкод, які постають на шляху до цього розвитку, що,

на відміну від існуючих, базуються на виділенні основних параметрів, регулювання яких

повинно відбуватися;

набули подальшого розвитку:

- теоретико-прикладні засади планування ресурсного забезпечення інноваційного

розвитку підприємств, зокрема, розширено класифікацію видів цього розвитку шляхом

виділення додаткових ознак групування;

- теоретичні положення з регулювання ресурсного забезпечення інноваційного

розвитку підприємств як важливого інструменту подолання перешкод на шляху до такого

розвитку.

6. Перелік наукових праць, які відображають основні результати

дисертації
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технологічного оновлення на економічний розвиток підприємств. The driving force of science and trends

in its development: collection of scientific papers «SCIENTIA» with Proceedings of the VIII International

Scientific and Theoretical Conference, April 18, 2025. London, England, United Kingdom: International Center

of Scientific Research. С. 24–26. (Особистий внесок здобувача: розроблено систему показників

оцінювання впливу технологічного оновлення на економічний розвиток підприємств).

87. Гаврась Д. Р., Ємельянов О. Ю. Послідовність обґрунтування вибору найкращого способу

залучення нововведень підприємствами. Наукові орієнтири: теорія та практика досліджень: збірник

наукових праць з матеріалами V Міжнародної наукової конференції, м. Черкаси, 11 квітня, 2025р. /

Міжнародний центр наукових досліджень. —Вінниця: ТОВ «УКРЛОГОС Груп», 2025. С. 15–18.

(Особистий внесок здобувача: визначено послідовність обґрунтування вибору найкращого способу

залучення нововведень підприємствами).

88. Гаврась Д. Р., Ємельянов О. Ю. Побудова моделі оптимізації програми заходів з інноваційного

розвитку підприємства. Modern tools and methods of scientific investigations: collection of scientific papers

«SCIENTIA» with Proceedings of the V International Scientific and Theoretical Conference, April 11, 2025.

Antwerp, Kingdom of Belgium: International Center of Scientific Research. С. 26–28. (Особистий внесок

здобувача: побудовано модель оптимізації програми заходів з інноваційного розвитку підприємства).

89. Гаврась Д. Р., Ємельянов О. Ю. Особливості регулювання обсягів фінансового забезпечення

реалізації заходів з інноваційного розвитку підприємств. Scientific review of the actual events, achievements

and problems: collection of scientific papers «SCIENTIA» with Proceedings of the IV International Scientific

and Theoretical Conference, April 4, 2025. Berlin, Federal Republic of Germany: International Center of

Scientific Research. С. 25–27. (Особистий внесок здобувача: визначено особливості регулювання обсягів

фінансового забезпечення реалізації заходів з інноваційного розвитку підприємств).

90. Гаврась Д. Р., Ємельянов О. Ю. Визначення критерію оптимізації програми заходів з

інноваційного розвитку підприємства. Стратегічні напрямки розвитку науки: фактори впливу та

взаємодії: збірник наукових праць з матеріалами VI Міжнародної наукової конференції, м.

Хмельницький, 4 квітня, 2025р. / Міжнародний центр наукових досліджень. —Вінниця: ТОВ

«УКРЛОГОС Груп», 2025. С. 32–35. (Особистий внесок здобувача: визначено критерій оптимізації

програми заходів з інноваційного розвитку підприємства).

91. Гаврась Д. Р., Ємельянов О. Ю. Моделювання впливу інноваційності компаній на рівень їх

інноваційного розвитку. Débats scientifiques et orientations prospectives du développement scientifique: avec

des matériaux de la VIII conférence scientifique et pratique internationale, Paris, 4 avril 2025. Paris-Vinnytsia:

La Fedeltà& UKRLOGOS Group LLC, 2025. С. 19–22. (Особистий внесок здобувача: здійснено

моделювання впливу інноваційності компаній на рівень їх інноваційного розвитку).

92. Данилович О. Т., Гаврась Д. Р. Теоретичні засади оцінювання впливу інноваційної

інфраструктури на темпи інноваційного розвитку підприємств. Тези доповідей VI Міжнародної науково-

практичної конференції «Проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури». М. Львів,


[…]


галузей науки» (м. Київ, Україна, 15 листопада 2024 р.); «Наукові відкриття та

фундаментальні наукові дослідження: світовий досвід» (м. Полтава, Україна, 8 листопада

2024 р.); «The driving force of science and trends in its development» (м. Ковентрі, Сполучене

Королівство, 8 листопада 2024 р.); «Integración de las ciencias fundamentales y aplicadas en

elparadigma de la sociedad post-industrial» (м. Барселона, Іспанія, 24 квітня 2020 р.);

«Scientific forum: theory and practice of research» (м. Сан-Франциско, США, 21 березня 2025

р.); «Modern tools and methods of scientific investigations» (м. Антверпен, Королівство

Бельгія, 25 жовтня 2024 р.); «Інновації та науковий потенціал світу» (м. Умань, Україна, 25

жовтня 2024 р.); «Розвиток наукової думки постіндустріального суспільства: сучасний

дискурс» (м. Одеса, Україна, 25 квітня 2025 р.); «Global perspectives on multidisciplinary

research: theory and practice» (м. Флоренція, Італійська Республіка, 25 квітня 2025 р.);

«Інновації та науковий потенціал світу» (м. Рівне, Україна, 18 квітня 2025 р.); «The driving

force of science and trends in its development» (м. Лондон, Англія, Сполучене Королівство, 18

квітня 2025 р.); «Наукові орієнтири: теорія та практика досліджень» (м. Черкаси, Україна,

11 квітня 2025 р.); «Modern tools and methods of scientific investigations» (м. Антверпен,

Королівство Бельгія, 11 квітня 2025 р.); «Scientific review of the actual events, achievements

and problems» (м. Берлін, Федеративна Республіка Німеччина, 4 квітня 2025 р.);

«Стратегічні напрямки розвитку науки: фактори впливу та взаємодії» (м. Хмельницький,

Україна, 4 квітня 2025 р.); «Débats scientifiques et orientations prospectives du développement

scientifique» (м. Париж, Франція, 4 квітня 2025 р.), а також на наукових семінарах кафедри

економіки підприємства та інвестицій Національного університету «Львівська

політехніка».

8. Наукове значення виконаного дослідження із зазначенням можливих

наукових галузей та розділів програм навчальних курсів, де можуть бути застосовані

отримані результати

Результати дисертаційного дослідження використовуються під час викладання

навчальних дисциплін «Інноваційний розвиток бізнесу» та «Інноваційність бізнесу», а

також під час виконання курсового проєкту «Інноваційність бізнесу» для студентів другого

(магістерського) та першого (бакалаврського) рівнів вищої освіти за спеціальність 051

Економіка.

9. Практична цінність результатів дослідження із зазначенням

конкретного підприємства або галузі народного господарства, де вони можуть бути

застосовані

Практична цінність результатів дисертаційного дослідження Гаврася Д.Р. полягає у

формуванні практичних рекомендацій щодо планування та регулювання ресурсного

забезпечення інноваційного розвитку підприємств, зокрема окремі результати виконаного

дослідження було використано автором у практиці діяльності ТзОВ «Українська

деревообробна компанія» (довідка № 13 від 10.04.2025 р.); ПП «Степанків» (довідка № 5/04

від 23.04.2025 р.); Сокільницької сільської ради Львівського району Львівської області

(довідка № 02 від 24.04.2025 р.), також у навчальному процесі Національного університету

«Львівська політехніка» (довідка № 67-01-488 від 14.04.2025 р.).

10. Оцінка структури дисертації, її мови та стилю викладення

Дисертаційна робота Гаврася Д.Р. «Економічне оцінювання та розвиток менторингу

у системі кадрового забезпечення суб’єктів господарювання» формується із анотації

(українською та англійською мовами), вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних літературних джерел, додатків. Дисертаційна робота за структурою, мовою

та стилем викладення відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України.

У ході обговорення дисертації до неї не було висунуто жодних зауважень щодо

самої суті роботи.

11. З урахуванням зазначеного, на міжкафедральному науковому семінарі

Національного університету «Львівська політехніка» ухвалили:

11.1. Дисертація Гаврася Дмитра Руслановича «Планування та регулювання

ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств» є завершеною науковою

працею, у якій розв’язано конкретне наукове завдання щодо планування та регулювання

ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств, що має важливе значення

для розвитку суб’єктів господарювання та для галузі знань 05 Соціальні та поведінкові

науки.

11.2. Основні наукові положення, методичні розробки, висновки та практичні

рекомендації, викладені у дисертаційній роботі, логічні, послідовні, аргументовані,

достовірні, достатньо обґрунтовані. Дисертація характеризується єдністю змісту.

11.3. У 94 наукових публікаціях повністю відображені основні результати дисертації,

з них 20 статей (з яких 17 у наукових фахових виданнях України, а 1 стаття – у виданні

іншої держави, яке індексується у наукометричній базі Scopus); 3 розділи у колективних

монографіях; праці у збірниках тез доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях.

11.4. Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, зі змінами).

11.5. Дисертація є результатом самостійних досліджень, не містить елементів

фальсифікації, компіляції, плагіату та запозичень, що констатує відсутність порушення

академічної доброчесності. Використання текстів інших авторів мають належні посилання

на відповідні джерела.
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