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Актуальність теми дисертаційного дослідження

У сучасному динамічному світі, де технології та ринкові умови швидко

змінюються, питання інноваційного розвитку підприємств набуло особливої

актуальності. Підприємства, які прагнуть зберегти свою

конкурентоспроможність, вимушені впроваджувати інноваційну модель

економічного розвитку. Оскільки, інноваційний розвиток характеризується

суттєвим рівнем ризику, а значна частина інноваційних проєктів зазнає

невдачі, то ретельного планування та регулювання потребує ресурсне

забезпечення цього розвитку. Планування та регулювання ресурсів дозволить

підприємствам вчасно впроваджувати нові ідеї та технології. Особливо це

питання актуальне для вітчизняних підприємств, інноваційна активність яких

знаходиться на низькому рівні. Відповідно, дисертаційне дослідження Дмитра

Гаврася присвячене актуальному питанню.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисеpтaцiйнa poбoтa відповідає науковим напрямам кафедри економіки

підприємства та інвестицій Національного університету «Львівська

політехніка» та виконана в межах науково-дослідних робіт цієї кафедри:

«Формування та використання економічного потенціалу підприємств, галузей,

регіону» (номер державної реєстрації 0118U001539) (с. 37, с. 226

дисертаційної роботи); «Формування та використання економічного

потенціалу підприємств, галузей та регіону в умовах інноваційної

трансформації та сталого розвитку» (номер державної реєстрації 0123U102353,

с. 37, с. 225).

Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків,

сформульованих у дисертації

Основні наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані

Гаврасем Д. Р., є науково обґрунтованими. Автор дисертаційної роботи чітко

сформулював її мету, яка полягає у розробленні теоретичних положень та

обґрунтуванні методико-прикладних рекомендацій щодо планування та

регулювання ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств (с.

37-38). Завдання дисертаційної роботи, викладені у вступі (с. 38). є належним

чином аргументованими, а їхнє вирішення забезпечує досягнення мети роботи.

Дисертантом ретельно опрацьовано значну кількість наукових праць

вітчизняних та зарубіжних науковців з питань планування та регулювання

ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств. Це дало змогу

виокремити прогалини, наявні у сучасній літературі, та обрати дієві напрями

щодо їхнього усунення.

У дисертаційній роботі використано методи узагальнення, системного

аналізу, економіко-математичного моделювання, абстрагування,

оптимізаційний тощо. При цьому, здобувачем використано значний масив

вхідної інформації, зокрема, числових даних, що характеризують діяльність

українських підприємств. Це підкреслює оволодіння дисертантом на високому

рівні методологією наукової роботи, що забезпечило належний ступінь

вирішення поставлених наукових завдань.

Основні результати, отримані у процесі дисертаційного дослідження,

доповідались на великій кількості міжнародних наукових та науково-

практичних конференціях, що сприяло належній апробації цих результатів.

Достовірність наукових положень дисертаційної роботи, серед іншого,

підтверджується також і значною кількістю статей, опублікованих у наукових

виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних, у тому

числі, у фахових наукових виданнях України. Висновки до дисертаційної

роботи (с. 160-164) відповідають поставленим завданням.

Враховуючи викладене вище, можна стверджувати, що представлені

результати дослідження є обґрунтованими та достовірними.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Гаврасем Д. Р. вперше запропоновано модель гнучкого планування

фінансового забезпечення інноваційного розвитку підприємств, застосування

якої, дає змогу коригувати у процесі такого планування наявні обмеження на

обсяги та структуру фінансових ресурсів (с. 119-131).

Також автором удосконалено систему показників оцінювання

економічної ефективності ресурсного забезпечення інноваційного розвитку

підприємств (с. 95-99) та покращено механізм обґрунтування потреби у

підвищенні компетенцій працівників підприємств з планування ресурсного

забезпечення інноваційного розвитку (с. 133-137).

Окрім того, у своїй дисертаційній роботі Гаврась Д. Р. розвинув

теоретико-прикладні засади планування ресурсного забезпечення

інноваційного розвитку підприємств, зокрема, було розширено класифікацію

видів цього розвитку шляхом виділення додаткових ознак їхнього групування

(с. 54-55).

Крім того, дисертантом розвинуті теоретичні положення з регулювання

ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств як важливого

інструменту подолання перешкод на шляху до такого розвитку, зокрема,

шляхом групування цих перешкод за такими новими ознаками: етапами

процесу провадження на підприємствах заходів із забезпечення їх

інноваційного розвитку; причинами, які зумовлюють перешкоди; ієрархією

перешкод (с. 72–77; 140–144).

Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення результатів, одержаних при виконанні даного

дисертаційного дослідження, полягає в доведенні певних наукових положень

дисертаційної роботи до рівня конкретних рекомендацій з планування та

регулювання ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств.

Окремі результати наукових досліджень прикладного характеру,

одержані Гаврасем Д. Р., безпосередньо використали у практиці такі суб’єкти

господарювання: ТзОВ «Українська деревообробна компанія»; ПП

«Степанків»; Сокільницька сільська рада Львівського району Львівської області

(с. 42, с. 228-230).

Крім того, ключові теоретичні та методико-прикладні положення даної

дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес Національного

університету «Львівська політехніка» під час викладання дисциплін

«Інноваційність бізнесу» та «Інноваційний розвиток бізнесу», а також при

виконанні курсового проєкту «Інноваційність бізнесу» (с. 42, с. 227).

Опубліковані праці та апробація результатів дослідження

Дисертантом за темою дисертаційної роботи опубліковано 93 наукових

праці, у тому числі: 20 статей (з яких 17 у наукових фахових виданнях України,

одна стаття – у зарубіжному виданні, яке індексується у базі Scopus); три

розділи у колективних монографіях. Загальний обсяг опублікованих праць –

9,12 друк. арк., з яких особисто автору належить 7,46 друк. арк.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження

розглянуто та схвалено на 70 міжнародних наукових та науково-практичних

конференціях, за усіма якими було опубліковано тези доповідей, зокрема:

«Scientific review of the actual events, achievements and problems» (м. Берлін,

Федеративна Республіка Німеччина, 31 травня 2024 р.); «Розвиток наукової

думки постіндустріального суспільства: сучасний дискурс» (м. Черкаси,

Україна, 31 травня 2024 р.); «Цифровізація науки та сучасні тренди її розвитку»

(м. Дніпро, Україна, 26 березня 2021 р.); «Глобалізація наукових знань:

міжнародна співпраця та інтеграція галузей наук» (м. Полтава, Україна, 6

червня 2021 р.); «Динаміка, рух та розвиток сучасної науки» (м. Луцьк, Україна,

5 березня 2021 р.); «The current state of development of world science» (м. Лісабон,

Португальська Республіка, 4 червня 2021 р.); «Технології, інструменти та

стратегії реалізації наукових досліджень» (м. Львів, Україна, 15 квітня 2022 р.);

«Sectoral research XXI: characteristics and features» (м. Чикаго, США, 22 квітня

2022 р.); «Features of the development of modern science in the pandemic’s era» (м.

Берлін, Німеччина, 15 липня 2022 р.); «Інноваційні тенденції сьогодення в сфері

природничих, гуманітарних та точних наук» (м. Дніпро, Україна, 17 березня

2023 р.); «Scientific practice: modern and classical research methods» (м. Бостон,

США, 26 лютого 2021 р.); «The process and dynamics of the scientific path» (м.

Афіни, Грецька Республіка, 26 лютого 2021 р.); «The process and dynamics of the

scientific path» (м. Афіни, Грецька Республіка, 22 листопада 2024 р.); «Здобутки

та досягнення прикладних та фундаментальних наук XXI століття» (м. Біла

Церква, Україна, 22 листопада 2024 р.); «Débats scientifiques et orientations

prospectives du développement scientifique» (м. Париж, Франція, 20 вересня 2024

р.); «Modernization of science and its influence on global processes» (м. Берн,

Швейцарська Конфедерація, 20 вересня 2024 р.); «Інтелектуальний ресурс

сьогодення: наукові задачі, розвиток та запитання» (м. Одеса, Україна, 20

вересня 2024 р.); «Theoretical and practical aspects of modern scientific research»

(м. Сеул, Республіка Корея, 21 червня 2024 р.); «The driving force of science and

trends in its development» (м. Ковентрі, Сполучене Королівство, 21 червня 2024

р.); «Здобутки та досягнення прикладних та фундаментальних наук XXI

століття» (м. Полтава, Україна, 21 червня 2024 р.); «Наукові орієнтири: теорія та

практика досліджень» (м. Ужгород, Україна, 17 травня 2024 р.); «Current issues

of science, prospects and challenges» (м. Сідней, Австралія, 17 травня 2024 р.);

«Technologies and strategies for the implementation of scientific achievements» (м.

Стокгольм, Королівство Швеція, 10 травня 2024 р.); «Education and science of

today: intersectoral issues and development of sciences» (м. Кембридж, Сполучене

Королівство, 29 березня 2024 р.); «Технології, інструменти та стратегії

реалізації наукових досліджень» (м. Херсон, Україна, 29 березня 2024 р.);

«Міжгалузеві диспути: динаміка та розвиток сучасних наукових досліджень»

(м. Тернопіль, Україна, 22 березня 2024 р.); «Current scientific goals, approaches

and challenges» (м. Рига, Латвійська Республіка, 22 березня 2024 р.); «Sectoral

research XXI: characteristics and features» (м. Чикаго, США, 15 березня 2024 р.);

«Глобальні виклики та інновації: шляхи розвитку сучасної науки» (м. Чернівці,

Україна, 15 березня 2024 р.); «Advanced discoveries of modern science: experience,

approaches and innovations» (м. Амстердам, Нідерланди, 23 лютого 2024 р.); «The

process and dynamics of the scientific path» (м. Афіни, Грецька Республіка, 9

лютого 2024 р.); «Theoretical and empirical scientific research: concept and trends»

(м. Оксфорд, Сполучене Королівство, 2 лютого 2024 р.) та ін., а також на

наукових семінарах кафедри економіки підприємства та інвестицій

Національного університету «Львівська політехніка».

Структура дисертації

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Обсяг основного тексту становить 129

сторінок. Дисертаційна робота містить 24 таблиці, 17 рисунків, список

використаних джерел із 183 найменувань та 4 додатки.

Окремі дискусійні питання і зауваження

Позитивно оцінюючи змістовність і значущість наукового дослідження,

обгрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, слід

відмітити ряд питань, що можуть бути предметом дискусії:

1. У табл. 1.1 на с. 48 при класифікації видів економічного розвитку

підприємств варто було б виділити інноваційний розвиток. Відповідно,

відсутність даного виду розвитку у табл. 1.1 ускладнює зв'язок між цією

таблицею та рисунком 1.1, на якому зображено інноваційний розвиток

підприємства у складі його загального економічного зростання.

2. До ознак інноваційного розвитку підприємств автор, зокрема,

відносить стійкий характер підвищення величини фінансово-економічних

результатів господарської діяльності, викликаного реалізацією інноваційного

потенціалу підприємств (с. 52). Не заперечуючи цього твердження, вважаю,

що потрібно було би навести більш чіткі критерії стійкості підвищення

величини фінансово-економічних результатів.

3. У підрозділі 2.2 при описі показника (2.6) (с. 97) недостатньо повно

описана процедура визначення величини інвестиційних витрат, понесених

підприємством для забезпечення свого інноваційного розвитку, тобто, для

отримання приросту чистого доходу.

4. Варто було б навести більш детальні дані про інноваційну діяльність

тих досліджуваних підприємств, які провадять таку діяльність. Також доцільно

було б докладніше описати процес збирання та оброблення вхідної інформації.

5. Наведені у табл. 3.2 на с. 130 результати обґрунтування фінансового

забезпечення провадження портфелю інноваційних проєктів є занадто

узагальненими. Доцільно було би деталізувати ці результати.

6. У підрозділі 3.3 потрібно було би навести більш чіткі ознаки, яким

повинні відповідати підприємства, до яких може бути застосовано

запропонований дисертантом механізм пільгового кредитування реалізації

інноваційних проєктів.

Водночас, вказані зауваження жодним чином не применшують наукової

та практичної значимості результатів, одержаних у процесі дисертаційного

дослідження, і не впливають на загалом позитивну оцінку дисертаційної

роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Гаврася Дмитра Руслановича «Планування та

регулювання ресурсного забезпечення інноваційного розвитку підприємств»

заслуговує позитивної оцінки, оскільки, отримані результати дослідження

характеризуються високим рівнем наукової новизни, достовірності та

обґрунтованості, мають теоретичну та практичну цінність. Поставлену мету

дослідження повністю досягнуто, а його завдання – виконано. Основні

результати дослідження достатньо повно відображені в опублікованих працях

за темою дисертаційної роботи.

За своїм змістом робота відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і

науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації» зі змінами та доповненнями та постанові Кабінету

Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про